
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di
federalismo fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle
regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse
pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;
Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 12/04/2018 con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione per il 2018/2020;
Preso atto che il responsabile della prevenzione ai fini dell’anticorruzione del comune
deve dare concretamente atto di attuare il P.T.P.C. e la legge n. 190/2012 in cui è
prevista la formazione per i dipendenti delle pubbliche amministrazioni chiamati ad
operare nei settori in cui è più elevato il rischio che siano commessi reati di corruzione;
Visto il preventivo con il quale si comunica l’organizzazione da parte della ditta
“Soluzione s.r.l.” con sede in p.zza IV Novembre n. 4 – 20124 Milano (P. IVA
03139650984), di un corso di formazione online in materia di anticorruzione;
Preso atto del programma della formazione online predisposto da “Soluzione s.r.l.” che
affronta in modo pratico e approfondito i seguenti argomenti:

il sistema di contrasto alla corruzione secondo la legge 190/2012, il piano-
nazionale ed i piani triennali anticorruzione di valenza locale, gli attori del
sistema;
la trasparenza quale strumento di prevenzione della corruzione, la pubblicazione-
di informazioni e documenti, l’istituto dell’accesso civico e ordinario e
generalizzato, l’accesso documentale;
le cause di incompatibilità e inconferibilità di incarichi e cariche;-
il codice deontologico dei dipendenti pubblici, nazionale e locale.-

Ritenuto utile acquisire tale tipo di formazione online in modo da dare la possibilità di
ottemperare a quanto dovuto ai sensi della legge anticorruzione;
Richiamata da ultimo la Legge di Stabilità per il 2016 (Legge 28 Dicembre 2015 n.
208), che con riferimento agli acquisti di beni e servizi inferiori ai 1000 euro, previsti
all’art. 1, comma 502, mediante modifica del comma 450 dell’art. 1 della Legge
296/2006, ha stabilito che gli stessi, a partire dal 1° gennaio 2016, non ricadono più
nell’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla Spending Rewiew del
2012;

COPIA DI DETERMINAZIONE ECONOMICO/FIN.

Numero  35   Del  01-06-2018
 Reg. generale 75

Oggetto: CORSO FORMAZIONE ANTICORRUZIONE IMPEGNO DI SPESA



Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a favore della
Soluzione s.r.l. – P.IVA 03139650984 -  con sede in p.zza IV Novembre n. 4 – 20124
Milano, per la sottoscrizione dell’abbonamento annuale di corsi online per garantire la
formazione obbligatoria Anticorruzione per anni 1 mediante accesso al sito
www.entionline.te per un totale di € 295,00;
Richiamato l’art. 3, comma 8 e 9, della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari, in conseguenza del quale si è provveduto a richiedere all’ANAC il CIG
n. ZB923D446C;
Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento municipale di contabilità;
 Visto il Decreto Legislativo n.267 del 18.08.2000;

                                                                 D E T E R M I N A

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto costituendone1.
motivazione ai fini di cui all’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, e
successive modificazioni ed integrazioni;
Impegnare a favore della Soluzione s.r.l. - P.IVA 03139650984 - con sede in2.
p.zza IV Novembre n. 4 – 20124 Milano, la somma di € 295,00 per la
sottoscrizione dell’abbonamento annuale di formazione online mediante accesso
al sito www.entionline.te;
Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 7 del3.
D.P.C.M. 28/12/2011, le somma sopra citata al Cap. 94 “Spese generali di
funzionamento” del Bilancio corrente che presenta la sufficiente disponibilità;
Di dare atto che ai sensi dell’art. 3, della legge 136/2010 e s.m.i. la Soluzione4.
s.r.l. si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla
citata legge, impegnandosi a comunicare al Comune di Torricella Sicura gli
estremi identificativi dei conti correnti dedicati, di cui al comma 1 della legge
136/2010 entro sette giorni dalla loro accensione o nel caso di conti già esistenti
dalla loro utilizzazione in operazioni finanziarie connesse ad una commessa
pubblica;
Di dare atto che l'Ufficio di Ragioneria dovrà provvedere ai provvedimenti5.
consequenziali alla presente determinazione in applicazione degli Artt.184 e 185
del D.Lgs. 18.8.2000,N°267.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Di Medoro Giacomino

AREA AMM/FINANZ n. 35 del 01-06-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA

http://www.entionline.te
http://www.entionline.te


La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Di Medoro Giacomino al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì 13-06-2018

        Il Responsabile del Servizio
   F.to Di Medoro Giacomino

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì 13-06-2018                 Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 13-06-2018
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
              F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 29-06-2018                                    Il Segretario Comunale
             Dott. Zanieri Stefano

AREA AMM/FINANZ n. 35 del 01-06-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


